[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 15.02.2011 № 218

   г. Череповец

Об утверждении долгосрочной целевой
программы «Инвестиции в объекты
капитального строительства и объекты
муниципальной собственности
в Череповецком муниципальном районе
на 2011-2013 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ              «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Череповецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Инвестиции в объекты капитального строительства и объекты муниципальной собственности в Череповецком муниципальном районе на 2011-2013 годы» (прилагается).
2. Установить, что объемы финансирования мероприятий программы подлежат уточнению исходя из возможностей доходной базы районного бюджета.
3. Постановление разместить на официальном сайте Череповецкого муниципального района.
4. Контроль над выполнением постановления возложить на первого заместителя главы района по вопросам жизнеобеспечения и социальной политике Головкина А.И.

Глава района                                                                             Л.Н. Родичев

УТВЕРЖДЕНА
постановлением
администрации района
от 15.02.2011 № 218

Долгосрочная целевая программа
«Инвестиции в объекты капитального строительства и объекты
муниципальной собственности в Череповецком муниципальном районе на 2011-2013 годы»

Паспорт программы

Наименование программы
	Инвестиции в объекты капитального строительства и объекты муниципальной собственности в Череповецком муниципальном районе на 2011-2013 годы

Заказчик программы
	Администрация Череповецкого муниципального района

Руководитель программы
	Первый заместитель главы района по вопросам жизнеобеспечения и социальной политике А.И. Головкин

Разработчик программы
	Отдел стратегического планирования администрации района

	Исполнители  программы
	Управление архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации района
Управление образования района*
МУ «Комитет по физической культуре и спорту Череповецкого муниципального района»
Отдел по делам культуры и молодежи администрации района
Администрация Череповецкого муниципального района
Администрации сельских поселений района*

	Основная цель программы
	Развитие сети инфраструктур для повышения уровня и качества жизни населения;
повышение качества и доступности оказываемых муниципальных услуг

	Основные задачи программы
	строительство, реконструкция образовательных, культурно-досуговых и физкультурно-оздоровительных учреждений в целях повышения качества и доступности:
образовательных услуг;
услуг культуры, физкультуры и спорта.

	Сроки реализации программы
	2011-2013 годы

	Объемы и источники финансирования
	Всего 79819,0  тыс. руб.
По годам реализации:
2011 – 18795,0 тыс. руб.,
2012 -  12754,0 тыс. руб.,
2013 – 48270,0 тыс. руб.

в том числе:
бюджет района – 12315,8 тыс. руб.
планируемое привлечение средств из:
областного бюджета -  67003,2 тыс. руб.,
внебюджетных источников – 500,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты  реализации программы

	- сокращение объемов незавершенного строительства;
- повышение доступности и обеспечение равных возможностей получения качественного образования, эффективности развития системы образования;
- повышение обеспеченности жителей района физкультурно-оздоровительными и спортивными сооружениями для оздоровления и физического воспитания;
- повышение доступности, эффективности, качества и расширение спектра услуг в сфере культурно-досуговой деятельности;
- повышение качества и доступности оказываемых муниципальных услуг.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за исполнением основных мероприятий программы осуществляется в соответствии с Положением о порядке разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых программ, утвержденным постановлением главы Череповецкого муниципального района от 14.10.2008             № 977.

* по согласованию

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

Основополагающей целью государственной политики является создание условий для роста благосостояния населения, национального самосознания и обеспечения долгосрочной социальной стабильности. Создание основы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в значительной степени способствует достижению указанной цели.
В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на социально-экономическое развитие района, требующих неотложного решения, в том числе:
- несоответствие существующей сети учреждений социально-культурной сферы и объемов оказываемых ими услуг потребностям населения;
- сокращение числа этих учреждений, как вследствие структурных изменений отраслей, так и ограниченности финансовых средств на их содержание и поддержание материально-технической базы;
- объекты социальной инфраструктуры имеют высокую степень физического и морального износа;
- неравномерное размещение объектов социальной инфраструктуры по территории района.
На 01 января 2011 года сеть муниципальных общеобразовательных учреждений района представлена 22 учреждениями и включает в себя 5 основных (ООШ) и 16 средних общеобразовательных школ (СОШ), одну специальную (коррекционную) общеобразовательную школу-интернат VIII вида.
В районе также функционирует 4 учреждения дополнительного образования, в которых обучается свыше 1,2 тыс. человек (с учетом кружков районного дома пионеров и школьников, функционирующих в общеобразовательных школах и домах культуры поселений района, показатель охвата детей услугами дополнительного образования существенно увеличивается), что составляет примерно 44 % от численности учащихся школ.
В сфере образования происходит оптимизация сети общеобразовательных учреждений. Потенциал вместимости сельских школ позволяет производить объединение учреждений с организацией подвоза учащихся. За период с 2000 года по 2011 год количество общеобразовательных школ сократилось на 24 единицы (с 45 до 21 ввиду отсутствия контингента обучающихся).
Процесс модернизации образования сдерживается недостаточным ресурсным обеспечением, не удовлетворяется полностью потребность образовательных учреждений в финансовых средствах. Дефицит финансовых ресурсов за прошедший период с начала 90-х годов не позволяет пока решить вопросы развития материально-технической базы образовательных учреждений.
Организация досуга является одним из факторов, определяющих качество жизни населения. Наличие в полном объеме услуг культурно-досуговой сферы может быть дополнительным стимулом для закрепления населения на территории, в первую очередь, - для закрепления молодежи.
В районе в настоящее время функционирует 37 культурно-досуговых учреждений, общей мощностью 5020 мест, включая МУ «Межпоселенческий центральный дом культуры Череповецкого муниципального района», МУ «Межпоселенческий центр традиционной народной культуры Череповецкого муниципального района» и МУ «Межпоселенческая центральная библиотека Череповецкого муниципального района». На базе МУ «Межпоселенческий центральный дом культуры Череповецкого муниципального района» постоянно проводятся межпоселенческие, районные и областные мероприятия.
В целом по району норматив обеспеченности населения местами в клубных учреждениях выполняется, но в 11 из 16 сельских поселений района число мест в клубных учреждениях существенно ниже нормативного.
В настоящее время необходимы качественные улучшения существующих учреждений культуры (ремонт зданий, реконструкция и модернизация залов, новое оборудование, расширение спектра услуг и т.п.). Из 37 зданий учреждений культуры 22 требуют капитального ремонта.
В районе за последний период сокращается сеть филиалов ДЮСШ (с 15 филиалов в 2008 году до 10 филиалов в 2011 году). В 2010 году в ДЮСШ занимались 341 учащийся в 22 спортивных секциях. В общеобразовательных школах района физкультурой занимаются 896 человек, что составляет 31,5 % от общего числа учащихся.
В настоящее время в районе действует 41 коллективов физкультуры, в сфере физической культуры и спорта работает 41 штатный работник. В коллективах физкультуры учреждений, предприятий, организаций занимаются в спортивных секциях 3016 человек, что составляет 7,9 % от населения, проживающего на территории района (по области 11 %).
Количество спортивных и тренажерных залов на территории района с учетом общеобразовательных учреждений составляет 30 единиц, из них 25 спортивных залов при школах. Сеть физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений на протяжении последних лет практически не изменяется, их единовременная пропускная способность меньше норматива в 5 раз.
Для приоритетного размещения физкультурно-оздоровительных комплексов предлагаются наиболее многолюдные населенные пункты населенные пункты-центры поселений, это в первую очередь: п. Тоншалово, с. Воскресенское, п. Малечкино, д. Ирдоматка, Климовское, Коротово, Новое Домозерово, с. Мякса, д. Шулма (Нелазское с.п.), п. Суда, д. Ботово (Яргомжское с.п.).
В настоящее время на территории д. Климовское, д. Коротово, д. Шулма, п. Суда, с. Шухободь уже существуют физкультурно-оздоровительные комплексы, на территории же таких крупных населенных пунктов как п. Тоншалово, п. Малечкино, д. Ботово сеть спортивных объектов в основном располагает школьной спортивной базой, которая не отвечает возможностям привлечения жителей к регулярным занятиям физической культурой и проведения массовой спортивной работы с населением, особенно в осенне-зимний период. Сеть спортивных объектов района должна быть существенно расширена.
Для обеспечения устойчивого социально-экономического развития района необходимо усилить государственную и муниципальную поддержку социального обустройства населенных пунктов и на этой основе повысить качество жизни и активизацию человеческого потенциала. В разрезе отраслей социальной сферы это означает создание благоприятных условий для жизнедеятельности, получения образования, оздоровления, культурно-познавательного и спортивного досуга и отдыха населения.
Выделение в достаточном объеме средств местного бюджета для проведения строительства, реконструкции и капитального ремонта приоритетных и социально значимых объектов капитального строительства муниципальной собственности (далее - объекты) позволит обеспечить устойчивое развитие региональной системы образования, провести реструктуризацию сети общеобразовательных учреждений, укрепить их материально-техническую базу.
Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обусловлена:
- межотраслевым и межведомственным характером проблемы, необходимостью привлечения к ее решению органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований области;
- приоритетностью государственной поддержки строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов;
- необходимостью формирования условий социального комфорта для удовлетворения растущих потребностей населения в образовании, оздоровлении, культурно-досуговой деятельности.

2. Основные цели и задачи программы, сроки ее реализации

Программа разработана для достижения следующих целей:
- развитие сети инфраструктур для повышения уровня и качества жизни населения;
- повышение качества и доступности оказываемых муниципальных услуг.
Мероприятия программы направлены на решение следующих задач:
- строительство, реконструкция и ремонт административных, образовательных, культурно-досуговых и физкультурно-оздоровительных учреждений в целях повышения качества и доступности:
- муниципальных услуг;
- образовательных услуг;
- услуг культуры, физкультуры и спорта.
Сроки реализации Программы: 2011-2013 годы.

3. Перечень программных мероприятий

Повышение качества жизни населения района характеризуется не только его доходами и стоимостью жизни, но и состоянием здоровья, физической подготовки, уровнем образования и многими другими факторами. Такое определение качества жизни обусловило включение в Программу мероприятий по развитию сфер физкультуры и спорта, образования, культуры, местного самоуправления.
Перечень мероприятий Программы приведен в приложении 1 к Программе.

4. Ресурсное обеспечение программы

При разработке стратегии ресурсного обеспечения программы учитывались реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере района, социальная значимость проблемы, а также реальная возможность ее решения только при значительной государственной поддержке и вовлечении в инвестиционную деятельность всех участников реализации программы.
Реализация мероприятий (ресурсное обеспечение) программы осуществляется за счет средств областного и районного бюджетов (приложение 2 к программе).

5. Механизм реализации программы

Текущее управление реализацией Программы осуществляет управление архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации района, а также по соответствующим мероприятиям программы – управление образования района, структурные подразделения и органы администрации района, муниципальные учреждения района  в порядке, определенном постановлением главы района от 14.10.2008 № 977 «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых программ».
Управление архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации района осуществляет:
· координацию деятельности по реализации мероприятий программы, рациональному использованию средств областного, районного бюджетов;
· подготовку предложений по объемам и условиям предоставления средств областного и  районного бюджетов для муниципальных нужд;
· осуществляет подготовку заявок на размещение муниципального заказа, разрабатывает технические задания на выполнение работ;
· направляет на регистрацию муниципальные контракты на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг по объектам строительства и капитальным ремонтам;
· осуществляет контроль за строительно-монтажными и ремонтными работами, выполняемыми подрядными организациями для муниципальных нужд, за исполнением муниципальных контрактов, в том числе за соблюдением сроков в соответствии с графиками выполнения работ;
· контроль за ходом выполнения мероприятий программы.
Управление образования района, МУ «Комитет по физической культуре и спорту Череповецкого муниципального района», отдел по делам культуры и молодежи администрации района, администрации сельских поселений района:
· осуществляют подготовку предложений по объемам и условиям предоставления средств областного и районного бюджетов для собственных нужд;
· совместно с управлением архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации района осуществляют подготовку заявок на размещение муниципального заказа, разрабатывают технические задания на выполнение работ, направляют на регистрацию муниципальные контракты на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг по объектам строительства и капитальным ремонтам;
· осуществляют контроль за строительно-монтажными и ремонтными работами, выполняемыми подрядными организациями для собственных нужд;
· согласовывают с управлением архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства возможные сроки выполнения мероприятий.
Первый заместитель главы района по вопросам жизнеобеспечения и социальной политике является руководителем Программы и несет ответственность за реализацию и конечные результаты Программы, рациональное использование выделенных на ее выполнение финансовых средств.

6. Контроль над реализацией программы

Мониторинг хода реализации программы осуществляет отдел стратегического планирования администрации района.
Для обеспечения мониторинга и контроля над ходом реализации программы управление архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации района ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, и ежегодно до 20 февраля года, следующего за отчетным, составляет  и направляет в отдел стратегического планирования администрации района сводный отчет по исполнению программы, при этом осуществляет сбор сведений об исполнении иных мероприятий программы с ответственных структурных подразделений, органов администрации, органов местного самоуправления района.
Отдел стратегического планирования администрации района в срок до 10 марта года, следующего за отчетным, представляет главе района отчет об итогах реализации программы, содержащий анализ положительных результатов, а также причины недостатков и нерешенных проблем.

7. Оценка результатов реализации программы

В результате реализации Программы предусматривается создание условий, способствующих повышению уровня и качества жизни населения района путем обеспечения доступности получения качественного образования, услуг в области культурного и оздоровительного обслуживания.
Ожидаемые конечные результаты Программы:
- сокращение объемов незавершенного строительства;
- повышение доступности и обеспечение равных возможностей получения качественного образования, эффективности развития системы образования;
- повышение обеспеченности жителей района физкультурно-оздоровительными и спортивными сооружениями для оздоровления и физического воспитания;
- повышение доступности, эффективности, качества и расширение спектра услуг в сфере культурно-досуговой деятельности.
В целом осуществление мероприятий, предусмотренных Программой, позволит улучшить социальную инфраструктуру района, улучшить состояние здоровья жителей района, повысить уровень качества их жизни, что, в конечном счете, будет в большей степени способствовать решению задач по социально-экономическому развитию района.

image1.png